Dealtmintrelea lucrări de captare de asemenea natură au fost executate de Primăria Capitalei și la Bragadiru și au dat bune rezultate.

Asupra alegerei, însă, a profilului pe care se propune a face captarea, Consiliul face următoarele observațiuni:

I. Atât prin memoriul general prezentat la 1/14 Decembrie 1905, cât și prin raportul No 74700 din 3 Martie 1906 nu se justifică în mod îndestulător pentru ce se părăsește proiectul pentru estinderea alimentării după profilul *Slobozia*. Elementele pe care se întemeiază comparațiunea ce face autorul între profilele *Slobozia* și *Ulmi* sunt insuficiente pentru a conchide la abandonarea profilului Bragadiru față cu următoarele considerațiuni: